关于对南召县十六届人大四次会议
[bookmark: _GoBack]第004号建议答复的函
邵新琴代表：
您提出的关于“加强技术性人才培养力度”的建议收悉。现答复如下：
一、工作开展情况
（一）建立双边联系体制。我局从县内企业、省外沿海企业，南阳市人力资源公司以及其他劳务输出公司等方面搜集招聘信息，并安排在岗人员对其中部分企业实地考察，之后安排专人专岗通过微信群、QQ群将招聘信息发送到各乡镇劳保所、各村信息员，并在各村定点建立乡村就业指导服务站，把企业用工需求发布到每家每户，着力打通就业服务最后一公里，对务工人员实行点对点输送。
（二）2023南召县开展职业技能培训情况。我县2023年共开展职业技能培训33400余人次，其中补贴性培训9471人次，新增高技能人才10230人次，高技能人才13819人次，远远完成了目标任务。
（三）定期召开现场招聘会，建立招聘平台。我局每年年后开展“春风行动”招聘会，开展务工人员外出务工意愿调查，联系数十家县内、省内、省外企业到招聘会现场招聘，向求职人员提供多方位就业供给实现企业和务工人员的双向奔赴。
二、存在的问题
（一）培训周期短且分散。我县缺乏技术含量高，培训周期长的专业和师资资源，此类培训所需要的培训补贴也更多，目前无条件开展；参与培训人员普遍文化水平偏低，参加长期专业培训意愿较低。
（二）培训整合难度较大。目前承担职业技能培训的扶贫、农业农村、教育、妇联、水利、交通、工会、民政、残联等部门分散，牵扯到各单位人员、资金使用分散，培训力量整合难度较大，没有形成合力。人社局一家资金有限，力量不足，统一整合资源，统一调配资金问题亟待解决。
（三）企业和打工者双向选择难度大。随着生产技术水平发展，企业招聘对专业要求越来越高，很多务工人员缺乏相应的专业技能，企业招工难；随着社会生活水平提升，带动物价上涨，生活成本上涨，务工人员对工资的要求也越来越高，然而企业技术要求低的岗位对应的工资也低，无法满足求职者求职需求。一方面企业招工难，另一方面打工者就业难的结构性矛盾依然存在。
三、下一步工作打算
（一）计划2024年全年完成技能培训19000人次以上（含补贴性职业技能培训6830人次），新增技能人才1.26万人，新增高技能人才7600人次以上。目前各个乡镇，培训的成员单位正在有序开展培训中加快培养急需的高素质技能人才大军。
（二）我局职工下乡与各乡镇人社工作负责人、各村劳动力信息员沟通协作，实地调查农村劳动力就业意愿，通过政策宣传，干部教育，动员志愿者下乡开展就业讲座等多种形式影响和改变农村劳动力思想观念。
（三）结合就业中介机构，部分企业用工需求状况，农村劳动力就业意愿等及时调整培训专业，争取资金，并与用工单位结合开展订单式培训，提升城乡劳动力的技能水平，提升就业能力，着力解决劳动者就业难和企业招工难的结构性矛盾，实现较高质量的就业，尽力提高就业人员收入水平。
（四）完善助力城乡劳动力创业的精准培训，完善城乡劳动力创业的专项政策支持，加大相关政策宣传力度，实现创业带动劳动力就业的良性趋势。

南召县人力资源和社会保障局
                          2024年7月22日

联系单位及电话：南召县人力资源和社会保障局
            0377-66880000
联    系    人：王骋
抄          送：县政府督查室（2份），各位人大代表（各1份）

— 1 —